
diário oficial Nº 35.102   59Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

nome matricula
Milena Bahia de Melo 5919927/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3669/2022-DAF/cgp, de 25/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1037161;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CAPITÃO POÇO – 16/09 a 15/10/2022, 
a fim de prestar serviços como Chefe de Grupo na CIRETRAN de Capitão 
Poço, conforme solicitação.

nome matricula
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3672/2022-DAF/cgp, de 25/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1057819;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SÃO MIGUEL – 05/09 a 30/09/2022, a fim 
de prestar serviços administrativos na CIRETRAN do referido município, 
conforme solicitação.

nome matricula
Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847558
PORTARIA nº 3689/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1075664;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MOJUÍ DOS CAMPOS – 03/10 a 06/10/2022, 
SANTARÉM – 07/10 a 09/10/2022, MONTE ALEGRE – 10/10 a 11/10/2022, 
ALMERIM – 12/10 a 14/10/2022, SANTARÉM – 15/10 a 17/10/2022, JURU-
TI – 18/10 a 20/10/2022, ORIXIMINÁ – 21/10 a 23/10/2022, ÓBIDOS 
– 24/10 a 26/10/2022, ALENQUER – 27/10 a 29/10/2022, SANTARÉM – 
30/10 a 01/11/2022, a fim de realizar estudo de reclassificação e implanta-
ção de CIRETRANS/postos avançados nas regiões de itegração do estado, 
para auxiliar na gestão do DETRAN/PA.

nome matricula
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298 /2

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932 /4

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3703/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1077180;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Monte Alegre no período de 08 à 13/09/2022, a fim 
de realizar atendimento ao público referente a segunda e terceira fase de 
habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1

Hamilton dos Santos Carneiro 12688 /1

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

Wilmar Gomes Freire Filho 5932004 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 3681/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1061287;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capitão Poço no período de 26 à 31/08/20122, a fim 
de realizar suporte técnico de informática durante a referida ação no mu-
nicipio acima citado.

nome matricula
Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3695/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1045915;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 05 à 11/09/2022, a fim 
de realizar campanhas educativas educativas prevista no PPA da Coordena-
doria de educação seguindo a Resolução nº 871/CONTRAN.

nome matricula
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1

Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1
Helio Silva Granado Santos 57195389 /3

José Maria da Silva Fernandes 3267016 /1
Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1

Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2
Márcio José de Vilhena Santos 57195638 /1

José de Sousa Ramos 6120040 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3692/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/936162;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Redenção para os municípios de XINGUARA – 05/09 a 30/09/2022, a 
fim de prestar serviços de vistoriador de veículos na CIRETRAN do referido 
município, conforme solicitação.

nome matricula
Valdimar Barbosa dos Santos 57205278 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3707/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1078659;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Salinópolis – 05 à 11/09/2022, Bragança 
– 12 e 18/09/2022, Moju – 19 à 24/09/2022, Barcarena/Belém – 25/09 
à 01/10/2022, a fim de realizar fiscalização semestral dos veículos dos 
veículos cedidos para as prefeituras municipais e solicitação de documen-
tação pendente para renovação do termo de cessão de uso bem móvel nos 
municipios acima citados.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2
Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3688/2022-DAF/cgp, Belém, 29/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1077154;


